

Số: /KH-SNNMT

Bắc Ninh, ngày tháng 6 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Đôn đốc, kiểm tra đánh giá công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt đối với các xã, phường trên địa bàn tỉnh**

Thực hiện Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh Bắc Ninh về việc ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2027 (đến khi 02 nhà máy đốt rác phát điện tại phường Đa Mai và xã Hiệp Hòa đi vào hoạt động) được điều chỉnh tại Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 của UBND tỉnh; Công văn số 5033/UBND-KTN ngày 22/5/2026 của Chủ tịch UBND tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Môi trường ban hành kế hoạch đôn đốc, kiểm tra đánh giá kết quả triển khai thực hiện như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đánh giá kết quả thực hiện của các xã, phường đối với các nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh giai đoạn 2025-2027 và các Quyết định, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh về công tác thu gom, xử lý rác thải<sup>1</sup>.

2. Đánh giá việc thực hiện các quy định về bảo vệ môi trường đối với các điểm tập kết, lò đốt, khu xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

3. Đánh giá rõ thực trạng kết quả, tồn tại hạn chế tại các địa phương; kịp thời đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc; tổng hợp báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện, tham mưu kiểm điểm phê bình, chấn chỉnh đối với các địa phương thực hiện không nghiêm túc, chậm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ.

#### II. NỘI DUNG VÀ PHƯƠNG PHÁP THỰC HIỆN

##### 1. Nội dung thực hiện

1.1. Tổ chức đoàn công tác tiến hành làm việc, đánh giá hiện trạng hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt tại các xã, phường theo Quyết định số 241/QĐ-UBND ngày 18/9/2025 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thu gom, vận chuyển và xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2025-2027 (đến khi 02 nhà máy đốt rác phát điện tại phường Đa Mai và xã Hiệp Hòa đi vào hoạt động) và Quyết định điều chỉnh số

<sup>1</sup> Quyết định số 118/2025/QĐ-UBND ngày 31/12/2025 của UBND tỉnh ban hành Quy định quản lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 107/2025/QĐ-UBND ngày 19/12/2025 của UBND tỉnh ban hành định mức kinh tế - kỹ thuật thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh; Quyết định số 20/2026/QĐ-UBND ngày 25/3/2026 của UBND tỉnh quy định đặc điểm kinh tế - kỹ thuật của dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh..

427/QĐ-UBND ngày 12/3/2026 của UBND tỉnh; công tác phân loại rác thải theo Kế hoạch số 56/KH-UBND ngày 05/9/2024 của UBND tỉnh Bắc Giang cũ và Quyết định số 820/QĐ-UBND ngày 31/12/2024 của UBND tỉnh Bắc Ninh cũ.

*(Nội dung cụ thể theo đề cương gửi kèm).*

1.2. Thành phần đoàn công tác: Đại diện Sở Nông nghiệp và Môi trường (chủ trì), Sở Tài chính, Sở Xây dựng (*chi tiết có Giấy mời riêng*).

1.3. Đối tượng: UBND các xã, phường trên địa bàn tỉnh.

1.4. Phối hợp với Báo và Phát thanh và Truyền hình tỉnh xây dựng phóng sự, đưa tin tuyên truyền về việc thực hiện Kế hoạch này.

1.5. Thời gian thực hiện: Từ tháng 6 năm 2026.

## **2. Phương pháp thực hiện**

- UBND các xã, phường xây dựng báo cáo theo đề cương gửi kèm gửi về Sở Nông nghiệp và Môi trường (thông qua Phòng Quản lý môi trường) trước ngày 10/6/2026 và báo cáo, trao đổi, giải trình trực tiếp tại buổi làm việc<sup>2</sup>.

- Đoàn công tác tổ chức khảo sát thực tế và làm việc với UBND các xã, phường về công tác phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.

- Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp kết quả, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kiểm điểm, phê bình đối với địa phương thực hiện không nghiêm túc, chậm tiến độ hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và đề xuất giải pháp thực hiện trong thời gian tiếp theo.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Các thành viên đoàn công tác thực hiện các nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của ngành, cơ quan.

- UBND các xã, phường phối hợp chuẩn bị báo cáo theo đề cương gửi kèm và các điều kiện cần thiết để quá trình kiểm tra đạt kết quả tốt.

Trên đây là Kế hoạch của Sở Nông nghiệp và Môi trường đôn đốc, kiểm tra đánh giá công tác thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các Sở, UBND các xã, phường phối hợp thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- Chủ tịch UBND tỉnh (b/c);
- PCT UBND tỉnh Đào Quang Khải (b/c);
- VP UBND tỉnh;
- UBND các xã, phường;
- GDS, các PGDS;
- VPS, QLMT;
- Lưu: VT, MT<sub>Dùng</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Vũ Văn Tường**

<sup>2</sup> Các xã, phường rà soát nội dung đã báo cáo theo Kế hoạch số 44/KH-SNNMT ngày 27/3/2026 của Sở NN&MT để chỉnh sửa, tổng hợp bổ sung hoàn thiện theo đề cương gửi kèm.